God. 1471. trogirski plemić Korijolan Cipiko počne da gradi prvi kašteo, i to uz more, a za njim i drugi trogirski plemići, naselivši unutra uz svoje kmetove i druge težake, koje na početku dovedoše sa sobom iz Trogira ili ih poslije primiše kao bjegunce ispred sile turske i iz drugih krajeva.

Dakle, pozniji Kaštelani nijesu direktni nasljednici prastarog stanovništva u Pomorju, zato, ako je običaj „biranja kralja“ i postojao, oni su ga mogli donijeti sa sobom jedino iz Trogira, gdje mu i moramo tražiti izvor.

Među novonadenim arhivalijama u Trogiru, postoji „Liber questionum“ iz god. 1272,<sup>54)</sup> te među aktima nalazimo i raspravu od 30/4, koju donosim u prepisu, ne samo radi osvjetljenja i rješenja našega pitanja, nego i radi važnosti za etnologiju uopće:

<sup>51)</sup> Historia Salonitana ed. Rački, Zagreb 1894. str. 104.—105. pass.

<sup>52)</sup> Lucius, Memorie 207. 272.

<sup>53)</sup> Andreis o. c. 295—6; Lucius ib. 418.

<sup>54)</sup> Knjiga slabo sačuvana i oštećena od vlage i moljaca, ima 23 lista od papira, a napisana je kursivnom goticom, ali prelazne dobe.

„Die ultimo aprilis. Bastianus Luce pro parte communis proposuit contra Boghidanum filium . . . (qui) percussit Marinci filium Denacę cum suo ense et vulnerauit eum et in eum san(guinem fecit) [feria tertia?] . . . post festum Pasce de presenti edomada.

„Item Dessa Duimi de Morcegafaba (!) pro parte dicti Boghidani respondit dicens, quod dictus Boghidanus non fecit superbiam . . . quod teneatur ad bannum. Et dixit, quod consuetudo est in Tragurio, quod homines faciunt reges et dominos inter se et ludunt cum armis inter (se in) Pascate et post festum per plures dies. Et ipse Boghidanus et alli sui socii fecerunt regem et ludebant cum armis et faciebant precepta illius, qui erat rex et ducebant homines ad regem eorum, quando rex percipiebat; et stando ipsi in circuitu monasterii sancti Johannis et ludebant ibi, et ipse Marinci cum predicto Boghidano insumil ludebant<sup>55)</sup> et ludendo simul ille Marinci percussus fuit, et non fuit percussus dolo nec fraude nec malicia nec culpa dicti Boghidani, nec malo animo eum percussit. Unde ob hoc non tenetur ad bannum communis.

„Item Bastianus dixit, quod cum dictus Marinci percussus fuit, curia misit pro eo et ipse venit ad curiam et interrogatus fuit per curiam: „quis te percussit?“ Et ipse dixit, quod Boghidanus eum percussit; et curia misit pro predicto Boghidano, et ipse venit et interrogatus fuit per curiam: „quare percussisti Marinci?“ Et ipse Boghidanus dixit, quod ipse eum non percussit. Et modo Dessa dicit, quod eum percussit ludendo et non sua culpa nec malo animo, unde non debet sibi dari credencia, quia est inuentus de duobus uerbis; et quod verum sit, quod ipse Boghida (!) negat<sup>56)</sup> coram curia dicendo, quod eum Marinum (!) non percussit, vult probare per Lucam Petri iudicem communis.

„Item Dessa dixit, quod potest esse, quod fuit sicut dicit dominus Bastianus, sed multa fiunt in ludo que nesciuntur; et si ille negat, negavit quia non credebat ipsum Marinci percussum esse, quia eum non percussit malo animo nec mala voluntate; unde si ludendo eum percussit, non tenetur ad bannum communis. Et quod ludendo simul ille percussus fuit, vult probare per Accam et Sacrannem.<sup>57)</sup>

„Item Bastianus dixit, quod postquam inuentus est de duobus verbis, sibi nec eius testibus debet dari credentia, sed sanguis (!) debet credi.

„Item Dessa dixit, quod non est inuentus de duobus verbis, et id quod fit ludendo, propter festum Pasche, non tenetur ad bannum communis.“

<sup>55)</sup> U originalu ovđe slijedi: cum armis ali je prekriženo od istog pisara.

<sup>56)</sup> Mjesto negavit.

<sup>57)</sup> Čitanje je ovog imena nejasno, ali vjerojatno je ovako, pošto i danas u Trogiru postoji ime od mila Šarkan.

„Sententiatum est, quod testes Boghidani recipientur, et si testes adueritabunt, ipse Boghidanus iurare debeat suos testes veritatem dississe (!) et quod eum non percussit malo animo nec mala uoluntate, sed ludendo, et sit absolutus.“<sup>58)</sup>

Po ovomu doznajemo, da je u Trogiru XIII. st. postojaо običaj (consuetudo) igre (ludus, in ludo, ludendo, ludunt, ludebant) biranja kralja (faciebant reges et dominos, fecerunt regem), sa već poznatim prerogativama (faciebant precepta illius, ducebant homines ad regem eorum quando rex percipiebat), običaj istovetan sa onim iz Sakeja babilonskih i Saturnalija rimske, dakle čisto folklorni običaj. A pošto je u to doba Trogir, bar po vanjskom obilježju, romanski grad, u kojemu se nit rimske tradicije nije nikad pretrgla, to nam ovaj dokument ne samo potvrđuje općenito već primljenu tezu, da „biranje kralja“ nije nešto specijalno našega, nego da je to opći običaj, kojeg bit mi primisimo od rimskog življa, pa, ako su Kaštelani ovaj običaj i prakticirali, što ničim nije dokazano, oni to nijesu činili na uspomenu hrvatskih kraljeva, nego su oni taj običaj naučili u romanskom Trogiru, odakle se iseliše, pa uz druge običaje preniješe i ovaj.

M. Barada.

---

<sup>58)</sup> Rasprava nije završena, jer in margine stoji pendet, dok inače stoji absolutus ili soluit i t. d. Tumač pojedinih riječi izostavio sam, jer to spada u pravnu stranu akta, ali samo ovaj akt zavidan je primjer pravnog poretku u ondašnjim našim gradovima, makar to bilo u tobož „miračnom i natražnom“ Srednjem Vijeku.